公告「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表
財政部民國96 年11 月19 日台財稅字第09604558590 號令
主旨：公告「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表。
依據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。
公告事項：
一、修正機關：行政院。
二、法律依據：土地稅法第六條。
三、「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表如附件。本草案另詳載於本部賦稅署網站（網址：http://www.dot.gov.tw）「賦稅法規服務」選項下「法規命令草案預告區」。
四、對於公告內容如有意見或建議，請於本公告刊登公報之日起7 日內陳述意見或逕洽：
（一）承辦單位：財政部賦稅署
（二）地址：臺北市愛國西路2 號
（三）電話：(02)23228000

（四）傳真：(02)23570364

（五）電子信箱：b0@mail.mof.gov.tw
土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案總說明土地稅減免規則自六十九年五月五日修正發布後，於七十六年九月二十一日至九十四年二月二十四日期間經八次修正相關條
文。
本次修正係考量已發布主要計畫尚未發布細部計畫之都市計畫地區，其主要計畫變更案已送請內政部都市計畫委員會審議，則原計畫之細部計畫勢將不再發布實施，主要計畫變更案受限於防洪計畫致尚未能核定，於其細部計畫核定實施前，該地區土地使用將繼續受都市計畫法第十七條第二項規定限制，影響土地所有權人之權益，該土地之稅捐宜予適度之減徵。惟是類土地應否予以減徵地價稅或田賦，因涉及地方政府之稅課收入，宜授權地方政府決定，爰參照本規則第十一條之一至第十一條之四受限制土地減免地價稅或田賦之意旨，擬具土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案，其修正要點如次：一、已發布主要計畫尚未發布細部計畫之都市計畫地區，其主要計畫變更案業經內政部都市計畫委員會審議，受限於防洪計畫致尚未能核定者，於本條文修正發布施行後，細部計畫發布實施前，得由當地主管稽徵機關報請直轄市、縣（市）主管機關於百分之三十範圍內酌予減徵地價稅或田賦，以減輕土地所有權人之負擔（修正條文第十一條之五）。二、配合第十一條之五之訂定，增訂減徵程序，規定符合上述條文減徵地價稅或田賦之土地，由稽徵機關依該管都市計畫主管機關提供之資料辦理，免由土地所有權人或典權人申請，以簡政便民（修正條文第二十二條第十一款）。
土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案條文對照表

公告「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表
財政部民國96 年11 月19 日台財稅字第09604558590 號令
主旨：公告「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表。
依據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。
公告事項：
一、修正機關：行政院。
二、法律依據：土地稅法第六條。
三、「土地稅減免規則」第十一條之五、第二十二條修正草案總說明及條文對照表如附件。本草案另詳載於本部賦稅署網站（網址：http://www.dot.gov.tw）「賦稅法規服務」選項下「
法規命令草案預告區」。
四、對於公告內容如有意見或建議，請於本公告刊登公報之日起7 日內陳述意見或逕洽：
（一）承辦單位：財政部賦稅署
（二）地址：臺北市愛國西路2 號
（三）電話：(02)23228000

（四）傳真：(02)23570364

（五）電子信箱：b0@mail.mof.gov.tw

土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案總說明土地稅減免規則自六十九年五月五日修正發布後，於七十六年九月二十一日至九十四年二月二十四日期間經八次修正相關條
文。
本次修正係考量已發布主要計畫尚未發布細部計畫之都市計畫地區，其主要計畫變更案已送請內政部都市計畫委員會審議，則原計畫之細部計畫勢將不再發布實施，主要計畫變更案受限於防洪計畫致尚未能核定，於其細部計畫核定實施前，該地區土地使用將繼續受都市計畫法第十七條第二項規定限制，影響土地所有權人之權益，該土地之稅捐宜予適度之減徵。惟是類土地應否予以減徵地價稅或田賦，因涉及地方政府之稅課收入，宜授權地方政府決定，爰參照本規則第十一條之一至第十一條之四受限制土地減免地價稅或田賦之意旨，擬具土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案，其修正要點如次：
一、已發布主要計畫尚未發布細部計畫之都市計畫地區，其主要計畫變更案業經內政部都市計畫委員會審議，受限於防洪計畫致尚未能核定者，於本條文修正發布施行後，細部計畫發
布實施前，得由當地主管稽徵機關報請直轄市、縣（市）主管機關於百分之三十範圍內酌予減徵地價稅或田賦，以減輕土地所有權人之負擔（修正條文第十一條之五）。
二、配合第十一條之五之訂定，增訂減徵程序，規定符合上述條文減徵地價稅或田賦之土地，由稽徵機關依該管都市計畫主管機關提供之資料辦理，免由土地所有權人或典權人申請，
以簡政便民（修正條文第二十二條第十一款）。
土地稅減免規則第十一條之五、第二十二條修正草案條文對照表。
※預告訂定「地籍清理條例施行細則」
內政部民國96 年11 月19 日台內地字第0960177427 號令
主旨： 預告訂定「地籍清理條例施行細則」。
依據： 行政程序法第154 條第1 項。
公告事項：
一、訂定機關：內政部。
二、訂定依據：地籍清理條例第42 條。
三、「地籍清理條例施行細則」草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：http://www.moi.gov.tw）網頁。
四、對於公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起10 日內陳述意見或洽詢：
（一）承辦單位：內政部地政司。
（二）地址：台北市徐州路5 號7 樓。
（三）電話：(02)23565241。
（四）傳真：(02)23566315。
（五）電子郵件：moi1212@moi.gov.tw。
地籍清理條例施行細則草案總說明
地籍清理條例（以下簡稱本條例）於九十六年三月二十一日公布，以清查權利內容不完整或與現行法令規定不符之地籍登記，俾健全地籍管理、確保土地權利並促進土地利用。為使本條例之施行更加周延，有必要就執行本法有關之細節性、技術性之事項加以規定，爰依據本條例第四十二條「本條例施行細則，由中央主管機關定之。」之授權規定，訂定「地籍清理條例施行細則」，共三十九條；其要點如下：
一、本細則法源依據。（草案第一條）
二、主管機關為清查權利內容不完整或與現行法令規定不符之地籍登記之清理範圍及重新辦理登記之定義。（草案第二條及第三條）
三、辦理清查公告之處理方式及依本條例所為公告應揭示之處所及公告效力之發生。（草案第四條至第九條）
四、登記機關依本條例受理申請登記後之辦理法源依據。（草案第十條）
五、申請登記、發給土地價金，或代為讓售土地案件之處理方式及經審查無誤辦理公告時應載明之事項。（草案第十一條至第十五條）
六、以日據時期會社或組合、神明會名義登記土地、所有權以外土地權利、限制登記及土地權利不詳之清理有關事宜。（草案第十六條至第三十一條）
七、募建寺廟或宗教性質法人申報發給證明書或申請讓售土地應檢附之文件及讓售土地應繳清價款之期限。（草案第三十二條至第三十五條）
八、身分證明文件、戶籍謄本、土地登記謄本、地籍圖謄本或印鑑證明得免檢附之情形；本細則所需申請書表及證明書格式及其記載須知之訂定機關。（草案第三十六條及第三十七條
）
九、已登記建築改良物權利之清理，準用本細則之規定。（草案第三十八條）
十、本細則施行日期。（草案第三十九條）
地籍清理條例施行細則草案逐條說明
※訂定「地政機關委託辦理地籍測量辦法」
內政部民國96 年11 月20 日台內地字第0960175142 號令
訂定「地政機關委託辦理地籍測量辦法」。
附「地政機關委託辦理地籍測量辦法」
地政機關委託辦理地籍測量辦法
第 一 條 本辦法依國土測繪法（以下簡稱本法）第二十一條第二項規定訂定之。
第 二 條 地政機關得委託辦理地籍測量之業務範圍如下：
1、 土地複丈。

二、建築改良物測量。
三、地籍圖重測。
四、依相關法令規定辦理地籍整理之地籍測量。
前項業務範圍得委託之工作項目如下：
一、土地複丈：
（一）土地分割。
（二）鑑界。
二、建築改良物測量：
（一）建物第一次測量。
（二）建物複丈。
三、地籍圖重測：
（一）圖根測量。
（二）地籍調查。
（三）界址測量。
（四）異動整理。
（五）面積計算及編造清冊。
（六）繪製地籍公告圖。
（七）繪製地籍圖。
四、依相關法令規定辦理地籍整理之地籍測量：
（一）圖根測量。
（二）戶地測量。
（三）計算面積。
（四）製圖。
第 三 條 受託辦理地籍測量業務之測繪業應具備下列資格條件：
一、營業範圍包含地籍測量項目。
二、置有具地籍測量專業資格之測量技師一人以上。
三、置有測量員二人以上。
第 四 條 地政機關需委託辦理地籍測量時，應將委託業務範圍、工作項目、法規依據、評選決定之程序、受託辦理地籍測量業務之資格條件及其他相關事項公告之；其公告期間不得少於十五日。
第 五 條 符合前條資格之測繪業，應檢具申請書及相關文件向地政機關申請評選。
前項申請經審查合格者，由該管地政機關依儀器設備、技術能力、品質、價格或其他應要求之事項評選決定受託測繪業。
第 六 條 地籍測量業務之委託，應以書面方式簽訂委託契約。
第 七 條 受託測繪業之名稱、所在地、執行之業務範圍、工作項目、地區及其他有關事項，由地政機關公告之；其公告期間不得少於十五日。
前項內容於受託期間如有變動，亦應公告之。
第 八 條 受託測繪業不得將受託事項再行委託辦理。
第 九 條 受託測繪業辦理地籍測量業務之作業精度，應依地籍測量實施規則相關規定辦理。
第 十 條 受託測繪業於辦理地籍測量業務完竣後，應檢附測量技師依本法第四十一條規定簽證之測繪成果連同原測量圖說等相關資料，送地政機關依地籍測量相關法規之規定辦理成果檢核。其成果經檢核需改正者，地政機關得定期限通知其改正，再行複檢。
第 十一 條 地政機關得隨時監督稽核受託測繪業執行受託業務，受託測繪業應予配合，不得規避、妨礙或拒絕；經監督稽核有缺失者，地政機關應限期命其改善。
第 十二 條 受託期間內受託測繪業經許可或登記之測量技師或測量員有異動時，應於完成變更登記之日起十日內，檢具核准之文件，送地政機關備查。
第 十三 條 受託測繪業有下列情形之一者，地政機關得暫停其辦理受託業務，並限期命其改善：
一、未能有效維持第三條之資格條件。
二、將受託事項再行委託辦理。
三、未依第十條規定送地政機關辦理成果檢核、逾期未改正或經複檢仍未達規定。
四、未於第十一條規定期限內改善。
五、未於前條規定期限內報請備查。
前項各款情形已改善並經地政機關核可後，始得繼續辦理受託業務。
第 十四 條 受託測繪業有下列情形之一者，地政機關得終止或解除契約：
一、違反或怠於執行委託契約之業務範圍、工作項目。
二、違反第十一條規避、妨礙或拒絕監督稽核規定。
三、依前條規定暫停辦理受託業務，逾期仍未改善。
四、成果經檢核不符契約要求之品質，顯難改善。
五、其他委託契約約定終止或解除之事由。
第 十五 條 地政機關依前條規定終止或解除契約，該受託測繪業於二年內不得依第五條規定申請評選辦理地籍測量業務。但終止或解除契約之事由不可歸責於受託測繪業者，不在此限。
第 十六 條 地政機關依第六條簽訂委託契約時，應將第八條至前條之相關內容納入委託契約。
第 十七 條 本辦法自發布日施行。

修正「農業用地作農業使用認定及核發證明辦法」
行政院農業委員會民國96 年11 月21 日農企字第0960014174 號令
修正「農業用地作農業使用認定及核發證明辦法」第五條條文。
附修正「農業用地作農業使用認定及核發證明辦法」第五條條文。
農業用地作農業使用認定及核發證明辦法第五條修正條文

第 五 條 農業用地有下列情形，且無第六條及第七條所定情形者，認定為作農業使用：
一、農業用地實際作農作、森林、養殖、畜牧、保育使用者；其依規定辦理休耕、休養、停養或有不可抗力等事由而未使用者，亦得認定為作農業使用。
二、農業用地上施設有農業設施，並檢附下列各款文件之一：
（一）容許使用同意書及建築執照。但依法免申請建築執照者，免附建築執照。
（二）農業設施得為從來使用之證明文件。
三、農業用地上興建有農舍，並檢附農舍之建築執照。